

PROTOKÓŁ Nr 30/09
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
które odbyło się w dniu 3 sierpnia 2009 r.

W posiedzeniu uczestniczyło 9 członków Komisji oraz Pani **Barbara Jakacka-Green**- Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej i Zdrowotnej, zgodnie z listami obecności (zał. nr 1 i 2).

Posiedzeniu przewodniczył **Pan Marek Bogusławski**.

Zapoznał zebranych z porządkiem obrad zaproponowanym przy zaproszeniu na posiedzenie. Poprosił o zgłaszanie uwag i wniosków do porządku obrad.

Uwag nie zgłoszono.

Komisja jednogłośnie przyjęła porządek obrad w następującym brzmieniu:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przekształcenia Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Świętego Rafała w Czerwonej Górze poprzez likwidację Poradni Kardiologicznej i Endokrynologicznej w Wojewódzkiej Specjalistycznej Przychodni Gruźlicy i Chorób Płuc w Kielcach.
2. Przyjęcie stanowiska w zakresie planowanego poziomu finansowania zakładów opieki zdrowotnej przez Narodowy Fundusz Zdrowia w 2010 r.
3. Sprawy różne.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1.

Głos zabrała Pani Alfreda Zawierucha-Rubak, która przedstawiła problem wynikający z zatrudniania w poradniach, w tych samych godzinach jednocześnie dwóch lekarzy, w tym jednego prowadzącego prywatną praktykę. Stwierdziła, iż powinno być to zabronione. Zwróciła uwagę na ogromny problem związany z brakiem lekarzy, oraz specjalistów w poradniach na obszarach wiejskich. Mieszkańcy wsi nie mają dostępu do specjalistów. W godzinach popołudniowych i wieczornych przyjmują specjaliści w miastach, ale jest problem powrotu na wieś (brak środków komunikacji). NFZ nie chce zawierać cząstkowych kontraktów ze specjalistami. Uznała za konieczne podjęcie w tej sprawie działań przez Zarząd Województwa.

Pan Józef Grabowski podniósł problem długiego oczekiwania w poradniach na wizytę lekarską. Pacjent zmuszony jest do zasięgnięcia konsultacji prywatnie, bo nie może oczekiwać kilka miesięcy na termin kolejnej wizyty.

Przewodniczący **Marek Bogusławski** zapytał, czy są głosy przeciwne w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu uchwały dotyczącej przekształcenia Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Świętego Rafała w Czerwonej Górze poprzez likwidację Poradni Kardiologicznej i Endokrynologicznej w Wojewódzkiej Specjalistycznej Przychodni Gruźlicy i Chorób Płuc w Kielcach.

Swoje zastrzeżenie zgłosiła pani **Alfreda Zawierucha-Rubak**, która stwierdziła, iż należałoby zatrudnić lekarza, aby ta poradnia funkcjonowała.

Komisja pozytywnie zaopiniowała ww. projekt. Opinia do diskutowanego projektu uchwały stanowi, zał. nr 3.

Ad 2.

Przewodniczący Marek Bogusławski zaproponował przyjęcie stanowiska w zakresie planowanego finansowania Zakładów Opieki Zdrowotnej przez NFZ w 2010r. (załącznik nr 4). Zwrócił uwagę na kwestie skrzywdzenia Województwa Świętokrzyskiego poprzez alokację środków finansowych.

W szczególności dotyczy to szpitali, gdzie finansowanie jest zbyt małe. Podstawowa opieka zdrowotna ma w miarę zabezpieczone finansowanie.

W dyskusji głos zabrali:

Pani Barbara Jakacka-Green poinformowała, że 22 lipca br. Zarząd Województwa przyjął uchwałę dotyczącą nierównego traktowania i dyskryminacji mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego. Poinformowała o akcji protestacyjnej komitetu zawiązanego na rzecz ochrony szpitali Polski południowo-wschodniej (świętokrzyskie, lubelskie i podkarpackie).

Finansowanie w oparciu o kontrakt z NFZ na 2009r. w przypadku świętokrzyskich szpitali jest zagrożone. W miesiącu wrześniu niektóre poradnie w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym zakończą działalność, jeśli nie będą wypłacone nadwykonania. Podobna sytuacja jest również w innych szpitalach.

Radny Wojciech Kurek zadał pytanie, czemu nie ma bezwzględnego stanowiska poszczególnych kas chorych.

Członek Zarządu Marek Gos odpowiedział, że Fundusz jest zcentralizowany- uprawnienia dyrektora oddziału są ograniczone, jest on uzależniony od budżetu oddziału. Poinformował, że są informacje, iż pieniądze, które wpłynęły do

oddziału poszły na refundacje leków oraz na inne wydatki. W dużych województwach są niewykonania kontraktów, zostają tam pieniądze, tylko te pieniądze się ściągają do centrali i tworzy się rezerwy.

Pan Wojciech Kurek zgłosił uwagę odnośnie nieznamomości projektu planu finansowego NFZ przez radnych. Należy czerpać informację o planie finansowym NFZ nie z artykułów prasowych („Gazeta Prawna”) lecz od instytucji, które są w tej dziedzinie kompetentne, czyli ze Świętokrzyskiego oddziału NFZ, albo z konkretnego projektu planu finansowego. Wniósł o wprowadzenie stosownych poprawek w projekcie stanowiska.

Pani Barbara Jakacka-Green udzieliła odpowiedzi, że niemożliwe jest, aby Ministerstwo udostępniło plan finansowy. Zdaniem Pani Dyrektor „Gazeta Prawna” jest dobrym źródłem, aby czerpać z niej wiadomości. Termin złożenia przez NFZ planu finansowego to 1 sierpnia każdego roku. Ministerstwo Zdrowia taki plan budżetu przyjmuje do 14 sierpnia, więc dlatego jest pośpiech ze stanowiskiem.

Radny Wojciech Kurek zaproponował, aby zmienić zapis na następujący: „Sejmik Województwa Świętokrzyskiego wyraża ogromne zaniepokojenie projektem planu finansowego NFZ, z którego wynika, że w 2010r. do szpitali trafi dużo mniej środków finansowych niż w bieżącym roku.”

Komisja zaaprobowała ww. wniosek i upoważniła Przewodniczącą Komisji do przedłożenia projektu stanowiska Sejmikowi w celu jego uchwalenia.

Ad 3.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Ewelina Mazurek

Przewodniczący obrad

Marek Bogusławski